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Anotace

RUDOLFOVÁ, PAVLA. Dílo Sylvie Plathové ve vztahu k nejdůležitějším událostem jejího

života. Hradec Králové: Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020, 57 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá podrobným rozborem života a díla angloamerické spisovatelky

Sylvie Plathové. V její první části se nachází popis jejího života, který je kritický pro

pochopení vztahu mezi jeho jednotlivými událostmi a samotnou spisovatelčinou tvorbou,

zároveň s rozborem emočních vztahů v jejím nejbližším příbuzenském kruhu a také ve

vztahu k nízké toleranci Plathové pro odmítnutí v profesionální sféře. V druhé části je

popsána autorčina psychiatrická diagnóza, která ovlivnila její vnímání světa. Poslední část

pak rozebírá poezii, prózu a osobní deníky Sylvie Plathové s jejich datací a vztahem k dění

v jejím životě. Stěžejní součástí je obsažení postupného rozvoje autorčiny depresivní

poruchy, jež nejen přetvořila její literární kariéru, ale také v konečném důsledku ovládla

život Plathové v tom nejhlubším smyslu slova. Závěr shrnuje poznatky práce a osvětluje

motivace Plathové v její literární tvorbě.
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The diploma thesis deals with a detailed analysis of the life and work of the Anglo-American

writer Sylvia Plath. In the first part, there is a description of her life, which is critical for

understanding the relationship between her life's most significant events and the writer's

work itself, along with an analysis of emotional relationships in her immediate family and

also concerning Plath's low tolerance for rejection in the professional sphere. The second

part describes the author's psychiatric diagnosis, which affected her perception of the world.

The last section then discusses the poetry, prose and personal diaries of Sylvia Plath with

their dating and relationship to what is happening in her life. An essential part is the inclusion

of the gradual development of the author's depressive disorder, which not only reshaped her

literary career but also ultimately dominated Plath's life in the most profound sense of the

word. The conclusion summarizes the findings of the work and sheds light on Plath's

motivations in her literary work.
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Introduction

The thesis follows the most important events in the life of American writer Sylvia Plath in

order to show their significance to her work. It is focusing on both poetry and prose created

in the creative years of the before mentioned author.

The first part offers an introductory biography of the author to create a basic timeline

of her personal and professional life. That is because both are influencing each other with

significant impact on each side. From the starting point of her birth, through personal

development until her premature death, Plath's work was always very personal and

interconnected with many instances of her daily routine. It is also necessary to depict the

way how her work affected her personal life, from inspiration to the deep fear of rejection

and dismissive attitude toward her work.

The second part is focused on the mental illness she was diagnosed and fought with

for the better part of her life. The importance is put on her stay in the mental health

institution, where she was treated, and the way it influenced and also inspired an infamous

part of her prosaic work. It contains another a look on her diagnoses and treatments she

underwent in and out of the sanatorium.

The thesis continues to closely describe phases of Sylvia Plath's life, with the focus

on the formative events that were recorded and described, mostly by her personally, in her

extensive journals and personal correspondence. Connected with the timeline of her work,

both published during her life and after her demise.
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1 Introduction to Sylvia Plath

As one of the greatest female poets of the 20th century, Sylvia Plath created a unique set of

poetry works between 1940 and 1962. One of the few representatives of poets that were part

of both American and British literary worlds, she was an acclaimed author alive and also

after her death, when the more significant part of her work was released. Her work consists

mainly of poetry but also short prose stories that are vividly describing her struggle with life.

The most prominent themes in her literature are family relationships, life, nature,

death, victimisation, patriarchy, being a mother and introspection. She was repeatedly

interested in her immediate and also greater surroundings, which she described in her poems

and her diaries. The themes of nature can be found throughout her work, from her first to her

very last poems. The concept of nature is also very broad, as it includes the places where she

lived, Boston or Cambridge, but also the micro nature, just as individual close-ups of plants

and animals. Often she is falsely classified as an author of introspective literature,

expressing deep depressive and suicidal thoughts and acts. However, her endeavour to

describe body and mind, or the self, is much more complicated than that. Her unfortunate

mental disease and death are often wrongly putting her in the category of self-destructive

creators.

Nevertheless, she goes much deeper into the study of one's mind and body, than only

throughout the lens of despair, which is supported by the originality of the themes she is

using. She was fascinated by human relationships and their effects on one's mind. Sylvia's

interest was manifested by her focus on her own inner thoughts and experiences.

The greater part of her work is introspective, but it does not mean it cannot be applied to the

majority of society. Her struggles with family life, in particular, are often the unifying factor,

that brings new generations to her poetry and journals. Everyone can relate to her battle with

the early loss of her father, whom she never had a chance to get to know as a grown woman,

or her troubles within her marriage with Ted Hughes.

The work she has published while alive was critically acclaimed and accepted, yet

not every time favourably. Her constant thrive for being better and wanting to work more is

recorded in her diaries. There her outlook is incessantly changing, depending greatly on the

outer world. Since her teenage years, she was publishing her work in numerous magazines

which documents her need for acceptation and evaluation. Her need for perfect curation of

her published work was later represented by her husband's endeavour to edit it. After her

death, he tried to keep her gift alive by publishing the poems she left behind in her drawers,
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bringing her complexity nearer to the public eye. Her mother, Aurelia also published some

of her journals and literary work later on.

Especially thanks to her family, readers from all around the world, can see new and

revised editions of Plath's poems in bookstores. Since her death, more than half a century

ago, Plath still inspires poetry lovers to come up with fresh ways of interpretation of her

writings.

Current interest in her work shows how the evolution of her thoughts and that they

will be generally popular for future generations.
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2 Introductory biography

2.1 Birth and early life

Sylvia Plath was born on 27 October 1932 in Boston, Massachusetts U.S., where she lived

with her parents for almost whole four years. After her younger brother Warren Plath was

born in 1936, the family decided to relocate to Winthrop. There Sylvia attended the public

school and published one of her earliest poems in 1940. There her passion for creating and

editing literature was recorded for the first time, as early as at eight years old:

“Poem” (1940)

Hear the crickets chirping

In the dewy grass.

Bright little fireflies

Twinkle as they pass.1

Her parents, Aurelia Frances Schober Plath and Otto Emil Plath were both descendants from

German-speaking families, her immigrating from Austria and his from Germany. They

bonded over their conjoint ancestry, besides other common interests, after meeting at the

Boston University. Otto Plath was a professor of biology with a specialisation in ornithology,

entomology and ichthyology. His speciality were bees, bumblebees and their behaviour in a

number of his works.

Aurelia Schober at that time started to persist in pursuing her Master's degree in

English and German, at the same university where she met Otto as a teacher. They had a

great twenty-one years of the age difference between each other, which later caused some

feelings of alienation and misunderstanding in the relationship. Nonetheless, they decided to

marry and start a family together, while Otto continued to work at Boston University.

Later, the whole family moved to the mother of Aurelia's house and lived further

from the city life of Boston. There Otto became terminally ill with diabetes and relationships

within the whole family, just as his health, slowly deteriorated. Eventually, he died in 1940,

leaving his wife and both kids alone. Aurelia decided to start a new job so that she could

support her family. They moved to Wellesley in 1942, which is a suburb part of Boston.

1 PLATH, Sylvia. Poem. Boston Herald. Boston, 1940, 1940.
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2.2 Childhood and first poems

At that time Sylvia was still contributing to the regional newspaper, mostly with short poems

and occasionally with partly biographical stories. The death of her father left Sylvia with an

incomplete family and a lifelong void that she later came back to describe in her work.

Around this time, Sylvia began to write her diary, a custom she kept for most of her life.

Being eleven years old, together with her vivid imagination, gave Sylvia enough of

inspiration to write every few days about the world she lived in. This habit became

therapeutic in her later years. Her notes were published and released as a testimony of her

life, described through her own eyes. Her extensive journals, depicting her life between 1950

and 1962, were published as a collection edited by her immediate family and recently also

by unrelated authors.

Much about Sylvia's younger years was not recorded for the public in any other way

but through her mother's nostalgic memories. Sylvia's early diaries have not been published

yet, and are not expected to be ever published in full. This decision was made by the owners

of the rights to issue them in order to protect her personal memories.

During her high school and college years, Sylvia was repeatedly sending her poems

and stories to numerous newspapers, namely Boston Herald or Christian Science Monitor,

where she was published from time to time. The success and feedback to it were highly

influential on her mental state, which began to change very quickly from ecstatic to the

depths of despair. Whenever her literary work was not accepted with praise, she began to

question the meaning not only of the work but also of her life choices. On the other hand,

when her work was printed, she felt happy and supported to create more and more of it.

These highs and lows described in her correspondence and journals can be marked

as the start of her struggle with mental illness.

2.3 University and scholarships


[…]


meaning that the events in the book mirror events that occurred in real life. In this particular

case, events that happened to Sylvia Plath personally. Her experiences are written down in

her extensive Journals. There she was not only documenting incidents, that inspired her

while she was writing The Bell Jar but also short scrabbled excerpts she was planning to

compose into the book or one of her poems. Her poetry work is the third mirror of one

situation in this case because Plath was using her inspiration repeatedly in different branches

of her work. One of the examples is the before mentioned visit of her father's grave, which

was depicted in The Bell Jar, in her poems, namely in the poem Rhododendron, and also in

Plath's journals.

The Bell Jar follows the life and struggles of a young woman, Esther Greenwood,

who moves to New York, by which she is disappointed. After being kicked out of her

internship, she is contemplating current events happening in America, like the execution of

the Rosenberg killers. Later that year, she returns back to her family home, where she gets

the news, about not being accepted to her preferred writing course. She is contemplating her

life choices and trying to pick a life journey appealing to her. However, she finds out that

none of the variants available seems sufficiently satisfactory because all of them are typically

attributed to women. Esther becomes exponentially depressed and gets admitted to a

psychiatric hospital, where she undergoes electroconvulsive therapy. In the hospital, she

introduces her feels of falling into the trap of womanhood, of becoming pregnant. Her fears

are elevated by her doctor, who gives her a diaphragm, and after undergoing the therapy, she

is free to leave.

The novel is a reflection of Sylvia Plath's fear of becoming a slave to modern men

ruled society, in which she does not have the free will to establish a successful writing career.
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These worries were very much present in her younger days, but at around her thirtieth year,

she was already a mother of two, still pursuing her career, in the pursuit of greatness and

perfection. In the end, Plath made precedence for modern women, that it is possible to have

a successful career in the typically men's field and to take care of children, all at once.

Plath’s arguably most famous poem Lady Lazarus is also describing the feelings she

had during this period of her life when she felt at her worst. It is one of the less wordy poems

from her collection, but it shows the feelings of inevitable doom, Plath believed was written

in the stars for her. She created this poem during the creative period in Winter 1962,

somehow predicting the events of the day of her suicide.

‘I have done it again.

One year in every ten

I manage it

…

Dying

Is an art, like everything else.

I do it exceptionally well.

…

Herr God, Herr Lucifer

Beware

Beware.

Out of the ash

I rise with my red hair

And I eat men like air.’88

8.2 The second attempt

The last push over the edge of life was for the unhappy Plath in the strong Winter of 1962,

the struggle with her new flat. She felt like she was facing the whole world and had to win,

and at this moment, once again, her comfort was disrupted by the unusually cold winter.

Plath's original anticipations for the change of her situation connected with moving to

London disappeared together with the mild Autumn. She was slowly discovering the struggle
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of a single parent when her son became sick with the flu. Additionally, the Winter weather

made her apartment a freezing place with not functioning water piping, which froze in the

thin walls.89

‘The next five months are grim ones. I always feel sorry to have summertime

change, with the dark evenings closing in mid-afternoon, and will try to lay in some

physical comforts these moths – the best insurance against gloominess for me.’90

At that time, Plath was at the peak of her professional career. She was writing almost

every day with an incredible number of poems produced from each session.91 He was also

anticipating the publishing of her novel, The Bell Jar, which was in January 1963. With not

very pleasant reviews, it became one of the causes of her depressive episode. Around this

time, Plath visited her physician and asked for antidepressants, to change her mental

condition for the better. From the personal point of view, Plath was prescribed

antidepressants that time, fearing another depressive episode. According to her medication,

at the time of her suicide, she was just at the beginning of the onset of efficacy of her

medicine. It is still being debated whether or not it had already started influencing her

nerves.92

However, before her condition got too dangerous, Plath experienced a time in her

life, when she could focus on the events she lived through. She was able to put general

meaning to them and, with the use of her bottomless wit, create the freest poems of her

career. Some of these poems are simple descriptions of her life's problems. Other poems are

taking her back with memories of childhood. The whole last period seems to be as if her life

was flashing before her eyes, and she had the privilege, to comment on its beauty and misery

for the last time.

The poem Edge, which happened to be the last one Sylvia Plath ever wrote six days

before her suicide, is an incredibly chilling testimony of Plath’s last thoughts. It is the last

memory Plath shares as the viewpoint, from which she is looking back at her life so far.
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‘The woman is perfected.

Her dead

Body wears the smile of accomplishment

…

Each dead child coiled, a white serpent,

One at each little

Pitcher of milk, now empty.

…

The moon has nothing to be sad about,

Staring from her hood of bone.

She is used to this sort of thing.

Her blacks crackle and drag.’93

It seems like Plath went over the whole of her life and decided that her journey in

this world came to an end. As chilling as it might be, and clouded by her depression at the

worst phase, Sylvia Plath died on February 11, 1963, at the age of 30.
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Conclusion

The major depression is widespread in the lives of creative people, especially writers. Sylvia

Plath sadly was not an exception, as her life was marked by extensive depressive periods

and two impactful episodes.

As Plath’s writings were always deeply personal, which is proven in her journals and

personal correspondence, it is possible to trace the depression to her poems and prose. The

amount of influence each had on the other is hard to describe because there were times in

her life, that they became one. Her professional career was depending on the mental state in

which Plath found herself at the moment, chasing the ultimate goal of creating a piece of

literature precise enough, it could convey her emotional state. In other cases, the rejection

with which she was dealing in the literary world changed her psychological problems for the

worse.

Regarding her family life, Plath was trying to find a balance between her personal

and professional life. One of her most innovative thoughts was the pursuit of a career in the

professional field, that was at the time predominantly inclined to favor men. She fought for

not being put into one box of female writers by creating dark and profound poetry, in which

she was more than successful.

Unfortunately, this did not happen up until her death. This raises the question of the

connection between her suicide and the international acclaim of her work. That is the

ultimate finite way, in which her psychological condition influenced the poetry of Sylvia

Plath.
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