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Komentáře k hodnocení

Název studie vystihuje náročnou studovanou problematiku vztahu života a
díla básnířky. Práce je vhodně strukturována: vzhledem k tématu jsou první
kapitoly studie věnovány autorčině biografii, tj. vztahům v rodině a
osobnímu vývoji, jako nutnému předpokladu k postižení jejich vztahu k dílu.
Nutnou součástí je zde i charakteristika autorčiny psychiatrické diagnózy a
související informace. Hlavní část práce se pak věnuje autorčinu dílu (poezie,
próza, deníky, korespondence) z výše uvedené perspektivy, tj. ukázky z díla
jsou zařazeny průběžně v průběhu výkladu. Jednotlivé kapitoly jsou vhodně
seřazeny a jsou vyváženě informativní a analytické. Kandidátka obě části
problematiky detailně rozebírá a hodnotí, podávané rozbory jsou na
odpovídající úrovni a představující jádro studie a vlastní přínos kandidátky.
Zjištěné poznatky jsou shrnuty v závěrech. S kandidátčinými zjištěními a
závěry lze souhlasit, náročné téma zvládla na odpovídající úrovni. Z práce je
zřejmé její zaujetí tématem, podrobná znalost autorčina života a díla a
dostatečná znalost neliterární psychiatrické problematiky. Rozsáhlá
bibliografie (27 položek) čerpající jak z tištěných, tak internetových zdrojů
obsahuje početnou vhodně zvolenou kvalitní sekundární literaturu k oběma
částem problematiky, kterou kandidátka v práci dobře využila.
Jazyk a styl studie jsou na odpovídající akademické úrovni. Práce má
standardní požadovaný rozsah (celkem 57 stran, z toho 46 stran vlastního

výkladu) a standardní grafické uspořádání.

Otázky k obhajobě

Do jaké míry je dílo Sylvie Plathové známé a oblíbené u současných českých čtenářů? Co si obecně

myslíte o významu psychiatrických diagnóz a závislostí (alkoholismus, promiskuita, sebevražednost

aj., a to nejen u autorů americké confessional school) k literární tvorbě?
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